
22 UFWZG
DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE _

LOGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

PROCESSO N.º 28072047807/2015-52
PREGAO ELETRONICO SRP Nº 021/2015

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02812016 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA CONSERVO SERVIÇOS
GERAIS LTDA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE ARQUITETURA E
ENGENHARIA EM APOIO PARA OS DEPARTAMENTOS DA PRO-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS-UFMG, autarquia federal de regime
especial, CNPJ 17.217.985/0058 40, com endereço à Av. Antônio Carlos 6627, Pampulha,
Belo Horizonte, neste ato denominada CONTRATANTE, por intermédio do Departamento de
Logística de Suprimentos e de Serviços Operacionais - DLO/UFMG, representado por seu
Pró-Reitor de Administração da UFMG, Prof. Ricardo I-lallal Fakury, CPF n.º 253.115.736-00
Carteira de identidade n. 318361 SSP/MG e a empresa CONSERVO SERVIÇOS GERAIS
LTDA CNPJ 17.027.806/0001-76, com endereço na Av. Presidente Juscelino Kubitschek nº
2187 - Bairro Vila Oeste - Belo Horizonte/MG - CEP: 30.535-550, neste ato denominada
CONTRATADA, representada pelo sócio administrador, Sr. Marcelo Vilanova Monken CPF n.°
767.794.166-49, Carteira de identidade MG - 3.998.638 SSP/MG, resolvem firmar o presente
TERMO ADITIVO, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto no parágrafo primeiro da cláusula quatorze
do contrato nº 028/2016, e o inciso II do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, determina-se a
prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, com início a partir de 16/11/19 á
16/11/20.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo à prorrogação
do prazo contratual é de R$ 925.785,54 (novecentos e vinte e cinco mil setecentos e oitenta
e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), perfazendo um valor mensal de R$ 77.148,80
(setenta e sete mil cento e quarenta e oito mil e oitenta centavos). Constitui parte integrante
do presente termo aditivo a planilha deformação de preços.

CLÁUSULA TERCEIRA: A contratada resguarda o direito da repactuação anual quando for
aprovada a nova Convenção Coletiva.

CLÁUSULA QUARTA: PRÁTICAS DE GESTÃO DO CONTRATO: Considerando que a
Instrução Normativa SEGES nº 05/2017 foi alterada pela Instrução Normativa nº 7, de
20/09/2018, incluindo ao art. 75 dois novos parágrafos; e que, nos termos da nova redação
da norma, os contratos celebrados sob a égide da IN nº 02/2008 serão por ela regidos,
estando ai incluídas as respectivas renovações ou prorrogações de vigência desses
contratos que vierem a ocorrer já na vigência da IN nº 05/2017. Assim, ante a novel
alteração normativa, o entendimento exarado pelo Parecer nº 00006/2017/CPLC/PGF/AGU
no que tange à gestão dos contratos, não mais subsiste ante o advento da nova regra, de
modo que desnecessária se faz a inclusão de um dispositivo -e a 'contrario s_u'
necessário o presente aditamento para exclui-lo uma vez que tenha sido acresceâado o
Sequndo Aditamento ao contrato em tela em sua cláusula quarta - no que tange à práti as
de gestão serem regidas pela IN nº 05/201 7, h
já revogada IN nº 02/2008"

 

 



ª & UFZZZG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE

LOGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

CLÁUSULA QUINTA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 108279 e

natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2019NE800066 para fazer face às
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida, no

exercício(s) subseqúente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas
correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma Via anexada

aos autos do processo administrativo.

CLÁUSULA SEXTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem assim justas e acertadas, firmam as partes o presente Termo de Aditivo que
doravante passa a fazer parte integrante do Contrato, para todos os fins legais e de direito,
assinam o presente em 02 (duas) de igual teor e forma.

Belo Horizonte,05MWMde 2019.

& Lkpx/
Prof. Ricardo HaIIaI Fakury

Pró-reitor de Administração da Universidade Federal de Minas Gerais

   
Marcelo V' an'ova onken

Conservo S rviços Gerais Ltda

 



A
N
E
X
O

1.
PL

AN
IL

HA
D
E
C
O
M
P
O
S
I
Ç
Ã
O
DE

CH
ST

OS
E
F
O
R
M
A
Ç
Ã
O
DE

PR
EÇ
OS

(P
RO
PO
ST
A)

P
A
R
A
o
IT

EM
1.

1

PR
OC

ES
SO

N:
01

20
41

50
11

20
1

:
P
R
E
G
Ã
O
EL

ET
RÓ

NI
CO

SR
P

N,
21
12
01
5
.u

LO
IU

FM
G

LI
CI

TA
NÍ

E'
CO
NS

ER
VD

SE
RV

IÇ
OS

GE
RA
IS

LT
DA
.

-C
NP
J:

17
.0
21
.1
05
10
00
1-
1a

AN
EX
OS

IA
E

10

 

Da
da
s
éo
mp
le
me
nl
am
s
pa

ra
:o
mp
ns
lç
ln

do
:

n
u
n
e
s
m
a
m
m
-

i
m
i
n
-
d
i
c
t
"
:

,

 

 

7)
En
ge
nh

a
2
)
A
1
q
u
i
|
e
l
o

&)
A
l
q
u
i
m
i
a

.
C'

VÍ
I
s
e
u

r
8)

E
n
g
.

El
e!

'
's

la

Ed
i

ca
cé

es
Ed
l
ca
s
es

P3
_E
°s
|'

n
;
::

Es
pe
cu
li
ud
o
em

Ju
nm
r S

em
se
m:

Sé
[«

JU
un
as

ª
In
su
la
çõ
es

Fe
rl
cm
os
ld
a
e

M
in

:
R
S

5.
11
5,
00

R
$

5.
53
2.
95

R
$

2
2
2
4
.
5
3

R
$

[
H
E
A
D

R
$

5.
11
5,
00

R
S

E.
||
5.
DU

En
ge
nh
ei
ro

c
I

A
r
q
u
e
m
d
e

Ar
qu

it
et

a
D
e
s
e
n
h
i
s
t
a

S
e
n
i
o
r

E
n
g
.

El
et
ri
ci
st
a

C
a
l
e
g
n
n
a

pr
on
ss
in
na
l
(v
in
cu
la
da

E
d
e
ª
C
õ
E
s

E
d
m
c
l
ç
ô
ª
s

Pr
oj
et
ls
la

M
i
s
l
e
f

E
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
d
o
e
m

J
u
n
i
n
r

a
ex
ec
uç
ãº

:on
lra

lua
l)

sê
n

nr
«c

ao
se

ni
nr

-z
n
ha
ra
s

CB
O
01

05
05

In
st
al
aç
õe
s

Sl
Pe

ri
cu

ln
aa

a:
-

m
u
s
s

ca
o

21
41
-0
5

Hi
dr
ns
sz
ni
lá
ri
zs

«
ca
n
lu
a-
05

C
B
O
2
1
4
1
4
0

01
11
15
12
01
4

01
11
15
11
01
4

oI
/n

sn
uI

A
01

/0
5/

20
14

01
/0
5/
20
14

m
m
s
/
z
u
m

Ti
pº

de
se
n/
w
(m

es
ma

sa
lm

on
ca

m
car

acl
arl

s m
as

ms
m.

)
1a
)
En
ge
nh
ei
ra

Me
câ

ni
co

Sô
ni
a!

  

 

Sa
le
m
na
lm
al
lv
na

:
ul
eg
ol
ia

pl
an

s
na

l

 

 

 

En
ge
nh
ei
m

Me
cá
mc
o
Se
ui
nr

c
a
o
21
44
45

 

Da
ra

ba
se

da
ca
mg
on
a

Ia
Ia

/m
es

/a
no

)
5

Qu
an

li
da

e
ei
nm
ad
a
de

lm
sl

ns
n

n
1

1
1

1
  

 

E
n
g
e
n
h
e
i
r
o

Ci
vi

l

.
_

Ar
qu

it
et

o
Al

qu
il

et
o

D
u
s
e
n
h
í
s
l
a

S
e
n
i
o
r

E
n
g
.
E
l
e
l
r
m
s
u

M
O
D
U
L
O

I
-
C
O
M
P
O
S
I
Ç
A
D
D
A
R
E
M
U
N
E
R
A
Ç
Ã
O

E
d
i
c
a
c
é
e
s

E
a
ç
õ
e
s

P
'a

ta
M
a
s
t
e
r

E
s
p
e
c
h
l
l
u
d
o
e
m

J
u
n
i
o
r
S
E
I
"

Sé
ni
or

sé
ni

or
-3

0
ha
ra
s

'
'

In
su
lz
çã
es

Pe
ri
cu
lu
sm
a
e

H
i
d
r

l
'

ri
ºs

I
Co

mp
oi

lc
la

dz
Re
mu
ne
ra
çã
o

v
a
m
(r
m

v.
ar

m'
s)

w
a
r
m
)

Va
la

r
(R
s)

va
lo

rl
e)

Va
la

r
(R

$)

A
Sa
la
ll
a
Ba

se
1
1
m
m
:

R
e
m
»
:

R$
4
u
m
a

R$
10
.2
57

74
RS

m
e
a

00
Rs

ma
s.

G
O
u
l
m
s

(e
sn
uc
l
ca
r)

'T
m|

di
il

em
un

=r
iq

io
Rs

10
11
21
42

Rs
5,
73
1.
03

Rs
41

10
.0

0
Rs

10
26

71
4

Rs
8,

48
3.

00

En
ge
nh
ei
m

Ma
ci
ni
cn

Sô
ni
a!

 

   

 
 

'9
.3
03
,3
9

 

  

En
ge
nh
ei
ro

clv
ll

Ar
qu

il
el

o
Am
ma
n

M
ª
m
m
ª

sa
ma
r

En
g.

El
em

ci
m

Mb
nu
Lo

:-
BE
NE
FÍ
cI
05

ME
NS
AI
S
E
nI

Am
nS

Ed
il
ic
aç
õe
s

e
m
m
a
»

_
_

Es
pe

ci
al

.a
o e

m
Ju

ní
an

em
Sê
ni
or

Sé
ni

or
.a

o
ll
ms

Pr
ºl
ªª
ª'
ª
"ª

º
ln

sl
a1

ac
0e

s
Pe

rl
cu

la
si

da
de

Hl
dr
os
sa
ni
tà
lí

as
Be

ne
cl

os
Ma

li
-I

s
.
M
1

l
e

V-
ll

m
IR
:)

Va
lo
rl
ns
l

Va
la
r
1m

)
V
M

A
P
a
s
s
ª
E
m
d
e
ã
m
h
u
s

Va
lo
r
d
o
l
r
z
n
s
p
n
n
e
c
º
m

R
$

d
a
s
c
n
n
l
n

E
V
z
l
n
r
un

il
ál

ln
Il

o
V
z
l
e
l
A
u
x
l

!)

A
l

E
u
l
a
c
ã
u

va
lº
r
m
e
n
s
a
l
d
a
V-

Ií
el

Au
xl

0

a
ma

nl
nç

ãn
co
m
de
sw
nl
a
de

R$
_

R$
4:

13
.5

0
R$

4:
10
.6
0

Rs
A

Rs
-

Rs
_

20
%

A
ã
l
s
l
ê
n
c
l
a
m
é
d
í
c
a
e
(
a
m

um
lz
ar
CC

T
Se
ns
e/
vu
lt
os

e
C

s
i
u
a
e
n
c
a
fa
ze
r
m
l
a
ç
ã
n
d
o
M
a
n
n

do
Sa

úd
e
na

pla
nll

lla
m
m

cl
ea
ns
;
Pl

in
n
de

Sa
úd
z'
)

Au
xI
Ii
n
c
l
a
m

(s
e

ul
za
rc

er
s
e
n
g
e
l
n
u
l
m
s
a
S
l
n
a
e
n
c
n
[a
za
r

ca
uç
ão

na
pl
an

a
Au

x.
cr

ec
he

.
Pl

an
o«

e
sa
úd
e
)

a.
II

"/
au

m
&

En
ge
nh
ei
ro

Me
câ

ni
ca

Sê
ni
or

  
 

 

 

-
Rs

-
Rs

43
.2

9
Rs

-
R$

-
R$

-
 

 

  

 

r(
Se

 
  

R$
10
.0
0

Rs
u
m
a

Rs
10
.0
0

Rs
10
.0
0

RS
u
m
a

Rs
Im

an

 

 

 
F

Ou
lm

s
;u
sg
ec
in
cz
n
 

To
t.
-I
de

be
ne

fx
eí

os
me

us
zi

se
d'

ri
ns

Rs
10
.0
0

Rs
41
0.
50

Rs
40
1.
89

RS
10

.0
0

Rs
10
00

Rs
10
.0
0

 
 

    
  
 

 

m
m
.

1 a
. .

;



 

A
N
E
X
O

I-
B
 

En
ge

nh
ei

ra
ci

vu
Av
qu
im
n

Ar
qu

im
o

.
SE

at
En
g.

El
ul
ri
cl
su

En
ia

c-
çõ

es
Ea
i

na
çõ

es
K
ª
r
m
ª
.

Es
p!

'a
ll

za
dn
em

Ju
n'

rS
em

Sê
ni

or
se

ni
nr

.a
n
m
m
s

in
st
al
aç
õe
s

Pe
ri

cm
os

ld
a

e
N
i
n
m
s
s
l
n
i
l
à
r
l
u

Qu
ad
ro
-r
es
um
o
dn

Cu
st

o
po

re
mp

re
ga

da
_
(v

al
or

pa
re
mp
re
ga
do
)

En
ge
nh
el
m

Me
câ

ni
co

so
ma
r

 

ma
ul

»
1-

Co
mp

os
wi

n
da

em
uu

e
ci

a
Mó

du
lo

2
.B

en
ef
íc
iº
s
Me
ns
ai
s
&

ma
ni

as
Mó

du
lo

3_
In

su
mo

s
Di

ve
rs

os
c

(u
m
m
e

"
Ve
mm
sl

R$
10

.5
0

Rs
13
,5
1

R$
-

R$
10

,5
3

R$
13

.5
3

Rs
13
.5
:

Mó
du

lo
4

.E
nc

ar
go

s
Sa
c

Tm
ba

mi
sl

as
S
u
m
º
l
-
[
(
A
*
E
+
C
+

0)
:

Rs
17
.8
64
,7
0

R$
12

.4
35

,3
0

R$
7.
51
5.
41
1

R$
10

.2
92

,3
5

R$
15

.1
16

,5
3

R$
15

.5
76

,5
7

E
m
m
m
:

5
-C

us
lo

s
ln

ni
re

lu
s.

Tn
'h
mo
s
e
Lu
an

c
u
s
T
o
M
E
N
S
A
L
E
S
T
I
M
A
D
O
P
A
R
A
D
E
F
I
N
I
Ç
Ã
O
D
A

'
<

,
»

*
-

NO
RA

PO
ST
O

Rs
22

11
43

52
R
$

15
,9
74
.3
5

R$
10

.0
07

,2
2

RS
23
.4
92

,5
7

VA
LO

R
u
m
r
A
m
c
MA

XI
MO

DA
HO

KA
-P

OS
YO

R$
10
4.
29

R$
10

6,
50

Rs
45
,5
0

R$
10
6.

79
01
1,
25

R$
00

,7
7

qu
AN

nu
Aa

E
AN

Es
AD

A
nz
H
D
M
S
FO

R
nr

o
DE

po
s

1'o
.

n
n

20
40

25
40

25
40

25.
111

V
A
L
O
R
A
N
H
A
L
T
Q
Y
A
L
P
O
R
T
I
P
O
D
E
P
O
S
T
O

V
R
S

-
R$

-
Rs

|2
0.
46
!,
20

Rs
20

1.
92

5,
60

R$
23
29
00
11
0

R$
25

54
72

33
0

Rs
10

11
27

.4
2

R$
6.
13
1,
01

R$
4.
11
6,
03

R$
10

.2
51

,1
4

RS
0.

45
3,

00
R$

m
a
m
a
 

Rs
10

.0
0

R$
44
3.
60

Rs
49
1.
31
1

R$
m
m

Rs
10

,0
0

Rs
10

,0
0
  
 

  

Rs
1.
51
3,
04

R$
5.
24
5,
14

R$
32

07
.4

4
R$

11
.0

01
,1
1

R$
6.

61
0,

36
R$

7,
24

9.
55

 
  

Rs
5.
07
0,
73

Rs
3
5
m
m

Rs
2.
22
1,
82

Rs
5.
20
0,
29

R$
4.
20
1,
54

R$
4.
71
2,
51
 

 
11
0.
41
1,
42

R$
21
10
01
11
1
 

 

 

  
    

  
 

 
 

 
 

 
 
  IV
AL

OR
G
L
O
B
A
L
A
N
U
A
L

 

Pu
m:

a4
15



 

Eu
ge
nh
zl
m
c
m

.
Ar
qu
lm
o

Ar
qu

im
o

Ba
se
"

sm
Se

ni
or

En
g.

El
em

is
la

MO
DU

LO
a
-l

eu
mo

s
DI
VE
RS
OS

Ed
ic
aç
õe
s

Ed
ca

çõ
es

F
r
º
m
m
M
a
m
,

Es
pe

ad
n
em

Ju
ní

ar
se

m
Sé

ni
ar

Sé
ni

nr
. s

o
ho

ra
s

In
st
al
aç
õe

s
Pe
ri
cu
lu
si
da
da

Ni
dr

os
sa

nn
ar
la
s

III
ma

um
ux

di
ve
rs
os

va
lo
r (

R$
)

Va
lo

r
[R
sl

va
lo

r
(R

$!
v
m
:

(R
s)

va
lo

r m
s)

Va
lº
r
(R

$!
A

EP
I

R$
15

53
R5

19
.5

3
R$

«
R

15
.5

5
Rs

13
59

R$
19

,5
3

En
qa
nh
ui
m

Me
câ

ni
co

Sé
ni

or

 

  
 

 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
T
m
!
ne
ln
su
mo
s
D
i
m
m
:

Rs
19

53
Rs

19
53

R5
-

Rs
15

53
R:

13
53

as
K!

53
Na
n:

Va
lo

re
s
me
ns
ai
s

pa
re

mp
re

ga
da

.
 

M
O
D
U
L
O

|
» E
N
C
A
R
G
O
S
so
cl
Al
s
E
TR
AB
AL
HI
ST
AS
 

E
n
u
e
m
x
m
CM
I

Ar
qu
it
et
a

Al
l-

«m
et

e
Se

ni
or

En
g.

El
em

ci
sm

an
im
aç
õe
s

Ed
me
iç
õe
s

Pm
'f

xg
im

Es
ps

ci
su

ud
n
em

Ju
nl

or
sa

m
se
ni
or

sé
nl
or

. s
o
ha
ms

1
In
st
al
aç
õe
s

Pe
nc

nl
as

ld
zd

e
m
s
s
a
n
í
l
á
r
h
:

Su
bm
ód
ul
n

4.
1

- E
nc

ar
gº

s
pr
ev
in
en
cm
lo
s,

FG
TS

e
mu
ms

co
nt

ri
bu

iç
õe

s
En
ge
nh
ei
ra

Me
sa
-l
ic
e
se

ni
or

 

 

En
cu

rg
nl

pr
ev

me
nc

lm
as
e

_
rs

rs
<

'
'

A
J
N
S
S

0.
00
70

R
$

2
.
0
0
5

5
R
$

1
3
4
5
1
Í

R
$

5
2
3
.
2
2

R
$

1
0
5
3
.
5
5

R
s

£
6
9
5
.
5
0

R
$

1.
35
0,
55

e-
se

sx
ou

se
sc

'.Ó
Uº/

n
Rs

151
1.4

1
R5

15
0,
97

Rs
51
.7
4

12:
15

41
12

RS
12
72
5

55
1:1

9.5
5

gE
-

fg
mo

u
1.
00
%

R$
10
0,
27

RS
67

,3
1

R$
41
.1
6

R$
12

,5
5

RS
54
.5
5

Rs
93

.5
3

D-
IN

ER
A

nº
nª
/n

R$
mu

s
RS

13
45

Rs
n
a

R$
20

.5
4

R$
15

.5
7

Rs
15

51
E
Sa
là
n'
n
Ed
uc
aç
ão

2,
50
%

R$
25
0,
59

Rs
16

5,
25

Rs
10
2,
90

R$
25

5.
59

Rs
21

2.
05

R$
23

2.
55

F-
FG
TS

9
0
0
%

R$
90

21
9

RS
53
54
5

Rs
32
9.
29

RS
82
14
2

Rs
57

5.
54

Rs
74

42
7

G
-S

eg
ur
a
ac

me
ma

dn
lm
ha
lh
om
AT
x

u
m

R$
36
9,
01

RS
24
7.
70

Rs
15
1,
47

R$
57

7.
55

11
5

31
2.

11
Rs

55
2,

35
FA

P)

H-
SE

BR
AE

,
&'

sz

 

17
In

! (
Rs

)
<
va
lo
rm

 

Va
la
nc
es
)

í
va
lo
rm
sl

va
um

)
Vi
n-
ar
ms
;

 

        

Rs
55

.1
5

Rs
10
.5
5

RS
u
m

Rs
51
51

R$
50
.5
1:

Rs
55

92
R$

3.
75
5 1

5
A
?

25
22

79
as

1.
54
2 1

1
Rj

5.
54
:
55

R$
2.

17
9 I

:
R5

3.
45

5
91

Oh
se

rv
aç

in
A

«a
nn

e
de
ve

pr
ee
nc
ne
ro

«e
m
G
do

Mó
du

lo
4.
14
5
pl

am
ma

de
co
mp
os
iç
ãº

de
cu
sl
vs

e
mm
aç
ãa

de
pr

eç
ºs

sa
m
»
m
a
m
e

se
u
FA
P,

a s
er

cº
mp

ra
va

m:
un

el
wl

n
de

su
a
pm

pn
sl

a
ad

eq
ua

da
ao

Ia
no

e
ve

nc
ed

or
,
ma

ni
an

lu
ap
re
se
nt
aç
ão

da
GF

IP
nu

uu
lr

a
do
cu
mm
m

ap
la

a
fa

ze
m.

 

 

  

 

A
m
m
a

qu
ui

le
ln

Su
bm

éd
ul

n
4.
1

- 1
3'

(d
éc

im
a

le
rc
ar
ro
)
sa

un
a

Ed
mr

ac
ée

s
Ed
i
ng
ée
s

se
r

si
nx

ar
.a

n
ho
ns

En
g.

El
el
ri

sl
a

Es
pe
cl
al
iz
zd
u
em

Ju
ma

r
Se
m

ln
sl
al
aq
oo
s

Pe
rl
cu
ln
si
da
de

hi
m

'
13

sa
la

ri
o

%
=

,
M
a
m
ª
;
)

va
cu
nª
]

va
lo

rm
sl

w
m
ª
)

v
ª
u
m

Va
ln

rl
e]

A-
Ií
s'
sa
lã
ri
n

5.
51

%
R5

55
5.
55

R$
55
09
0

Rs
34
25
5

RS
55
5.
61

Rs
me

ns
R$

77
52

5
S
u
m
m
a

5.
33
%

R$
55

55
5

R$
55
0.
90

R$
91
2.
99

Rs
25
55

1
R$

71
15

55
R$

77
52
5

B-
nn
íd
êu
cí
a
aa

S
u
m
m
u
m

4.
1

sa
br

e
1:
1'
1a
mm
n

um
an
o)

Sa
lá
ri
o

T
o
m

11
15
75

R_
s

1.
14

81
5

R
77

11
2

Rs
47
15
5

Rs
11
75

9
Rs

97
19

9
11

15
55

2

De
se

nh
is

ta
Pr

ol
ms

ra
Ma

sl
er

En
ga

nn
el

m
Mg

cé
ni

cn
se
r-
in
f

 

 
 

 
 

  

3.
12

%
R$

31
3.
15

Rs
21
5.
22

Rs
12

5.
55

RS
u
m
a

R$
26

4,
94

R$
29

0.
56

  
  

  
  

 
  
 

 

u
m

5o
,s



 

 

Ar
qu

il
el

a
Ar

qu
il

em
Su

bm
ód

ul
o

4.
x

. A
ll
sl
am
en
ln

Ma
le

mi
da

de
G
a
m
m
a

Ed
mu

çõ
es

Sê
ní

nr
se

ni
or

-a
n
ha

ms

En
g.
E
u
m
e
m
a

Es
pe
ci
al
iz
ad
o
em

Ju
ni

nr
Se
m

In
ih
la
çã
es

Pe
rl
cn
la
si
na
de

Hi
dm

ss
ar

mé
ri

a
%

Vl
lo

rl
RS

)
vn
lu
rm
s)

Va
ln
rm
s)

W
o
r
m
s
)

v
a
c
u
u
m

_
va
lo
r(
Rs
)

Dg
se

ul
us

l:
Pr
ai
el
ls
h
Mi

st
er

En
ge

l-
he

ll
o

Me
câ
ni
ca
s
e
m
:

 

A
lh

ma
nt

a
mg

mm
ig

gd
e

A
,A

fa
s1

am
eu

1n
 

0,
15
%

R$
15

.0
4

Rs
10

.1
0

Rs
6.
17

Rs
15

,4
17

Rs
12

.7
2

R$
13
.9
5

 

 

a
-l

nc
1d

ên
cl

a
da

su
hm

ôd
ul

o
4.

1
s
u
m

ar
as
1a
me
n1
o

ma
1e

m1
ad

e
T
a
m

02
11
1

R:
E
S
B
R
$

13
38

R
1
4
0

a;
21

17
Rs

17
40

R
19
19

13
,0

5%
Rs

5,
54

RS
37
3

Rs
2.

31
Rs

57
7

R$
4.

77
R$

52
3

 

  

Ar
qu

iu
lu

Ar
qu
11
e1
o

Su
bm

úd
ul

n
4.
4 ,

1=
mv

1s
aa

pa
ra

Re
sc

is
ão

En
mu

ça
os

Ed
mc
ªç
óe
s

sa
um

Sé
ni

nr
-
an

ha
ra
s

E
m
c
w
n

s:
Es
pe
an
sL
Hi
dm
s

sa
nn
am
s

Pa
nu

ns
ld
ad
e

De
se
u

'1
:

01
01
51
15
15
M
a
m
:

 

En
ge
nh
ei
ra

Me
câ
ni
ca

Sé
ni
or

 

 

Pr
ev
is
ão

pa
ra

_
M
ª
º

A
« s
zs

n
pr
év
za

in
de

mz
an

o
5-

1n
dê

nc
la

do
FG

TS
sl
av
ís
n
pr
év
io

0,
07

%
R$

5.
56

R$
4,
41

R$
2.
73

R$
o,
nz

R$
5,

53
R$

5,
19

ma
em

ua
o

(:
-u
ma

do
r
m
s

e
cn
n1
ri
uu
1ç
ae
s
se
u

15
sl
av
ís
a
pr
év
ia

 

*
w
a
r
m
s
)

W
o
r
m
s
;

Mu
mi

a
)

va
la

rm
s)

j
v

ar
ms
)

v
m
m
n
s
)

,
 

13
.5

33
1

Rs
03
.2
1

Rs
55
.5
7

Rs
34
.1
5

Rs
05

.2
2

R$
70
.4
1

RS
77

.2
2
 

 

4.
35

17
.

Rs
43
6.
19

Rs
29
2.
30

R$
17
9,
05

R$
44

6.
65

Rs
35

9.
01

Rs
40

4.
70

 

 

0,
15
%

Rs
15
.0
4

Rs
10
.1
0

Rs
6.

17
RS

15
.4
0

Rs
12

,7
2

R$
13
.9
5

Ir
ah
am
ad
n
 

E
41

10
00

51
15

13
da

su
nm
wu
lo

4.
1

sl
av
is
n
pr
év
m

115
115

111
511

5
F

, M
u1

1a
FG

TS
e

cn
u1

r1
5u

1ç
ae

s
su

a
do

a
'o

pu
ma

175
130

111
511

0
Im
a!

~
a
45

7.
R

94
7
as

Rs
0:
15

20
R5

30
9

n'
a

R
07

0
57

R$
80

1
07

Tá
s

07
a
41

5,
05
%

R$
5,

64
R$

:1
70

R$
2.

31
RS

5,
77

R$
4,
77

R$
5.

23

 

 

4.
00

51
R$

40
1,
10

R$
25
9.
24

Rs
16
4.
64

R$
41
0,

71
R$

33
0.

32
Rs

37
2.

14

 

 
 

 

 

En
ge
nh
ei
ro

c

 

Am
un

em
Ar
qm
le
m

M
u
m
s

sa
mn
r

En
g.

El
em

sl
z

su
m-

15
01

11
5 4

,5
- c
as

m
na

Ro
po

xl
çl

o
do

Pr
n
ss

na
]
A
u
u
m
e

-C
am

pn
si

çã
n

En
ge
nh

'n
Ed
l
ca
gu
s

Ed
uk
aç
oe
s

Mª
ca
u,

,
s
e
m
,

Sã
nl
or

se
r-

ao
ha
ns

Es
pe
cl
zl
iz
ad
n
em

Ju
mo

r
se
m

ms
ma
ça
os

pe
ri
cu
lo
si
da
de

mn
ms

sa
nn

ma
s

m
a
m

%
va
mr
ms
)

v:
rm

si
Va

lo
rm

Vz
1m
1r
¢s
1

~
vi

m-
(R

;
v
a
c
u
u
m

A
-F

ér
ia
s
&
le
lç
n

cn
us

ti
mc

mn
al

de
11

,1
1%

R$
1.
11
4.
05

R$
74
7.
11

R$
45
7.
30

R$
1.
14
0,
75

R$
94

2,
45

Rs
1.
05
3.
11
1

lé
ri
as

a-
Au

sa
n

'
do

en
ca

C-
Ll

ce
nc

z
ga
le
mi
da
de

D»
Au

sé
n

sl
eg

ai
s

1,
17
%

R$
11
7,
32

R$
73
.7
5

R$
45

.1
5

R$
12
0.

13
RS

93
.2
5

R$
10

5,
05

 

  

 

 

W
1.
55
%

RS
15

6.
46

Rs
11
1.
74

RS
55

.3
3

Rs
na

,
Rs

14
0,

52
R$

15
4.

44
 

0,
07

%
Rs

7.
02

R$
47
1

R$
2,
55

R$
7.
19

Rs
5,

94
R$

55
1
 

 

 

E
-A

us
en
ua

pn
r

ac
i
em
e
em
ha
mo

0.
05

34
RS

50
1

Rs
3,
37

R$
2.
06

R$
51

3
Rs

4.
24

R$
4,
55
 

F
-O

ul
ms

m
i
m
a
r
)

S
u
b
t
o
t
a
l

1
4
0
6
%

R
$

1
4
0
9
9
5

R
S
Q
S
3
5

R
$

5
7
5
.
7
2

R
S

L
4
4
3

R
$

|.
(9

2.
71

R
$

1,
30
8
0
6
 

 

su
nm

bd
ul

o
4

1
sa
br
e

5,
27

%
Rs

52
4.

41
RS

35
4,
70

Rs
21
6.
90

RS
54
1.

03
R$

44
7.

03
Rs

49
0.
26

oc
us

md
e
 

T
o
m

15
33

11
.

RS
1.
93
02
7

Rs
13

01
17

9
RS

79
55

2
RS

13
54

7:
Rs

10
39
.7
4

R
1.

75
33

2
  

  
  

 
 

 
 
 

 

u
m

4 a
. s



 

Q
U
A
D
R
O
R
E
S
U
M
O

«M
O
D
U
L
O

4:
E
N
C
A
R
G
O
S

SO
CI
AI
S
E
m
m
A
L
u
s
T
A
s
 

E
n
g
e
n
h
e
i
r
o
C
I
V
"

Al
qu
ll
el
o

A
r
q
u
i
t
e
t
a

D
e
s
e
n
h
i
s
t
a

S
u
n
i
o
r

E
n
g
.

El
ul
ri
cl
su

Ed
mc
lç
õu
s

Ed
mc
aç
ae
s

ij
eu
sx
a
M
a
m
,

Es
pe

ci
al

iz
ad

a
em

Ju
ni

ºr
s
m

S
é
n
i
º
r

S
é
n
i
n
f

-
3
0
h
a
n
s

I
n
s
u
l
a
ç
d
e
s

P
e
r
i
c
u
l
o
s
i
d
a
d
e

*
Hl
iL
mA
ui
Lá
rí
as

En
ca

mn
s

Pr
ev
id
éu
cu
ar
iu
s.
FG
TS

4.
1

w
a
s
co
m.

aº
s

Rs
3.

75
01

0
Rs

2.
52
2,
73

R$
1.
54
2,
71

Rs
3,

34
0.

35
R$

3.
17
9,
43

Rs
3.
43
6,
91

42
13
'd
éc
im
n1
em
e1
m1
sa
1á
ri
u

R
1,
14
0.
75

71
5

77
11
2

R
41
15
5

Rs
1.

17
52

0
Rs

07
10

3
R;

1.
05

5
az

4.
3

Ma
sl

zm
en

lo
Ma

le
ml

da
de

Rs
10
51
3

Rs
13

.3
3

R
04
9

Rs
21

17
Rs

17
40

Rs
19

19
4.
4

Cn
sl

od
eR

es
cí

sã
n

Rs
04
75
5

Rs
55
52
5

RS
30

00
0

Rs
97
0.
57

Rs
00
10
7

Rs
07
94
1

Cu
st

a
de

Re
po
si
çã
o
da

4.
5

Pm
ss
ma
lw
sg
m!

Rs
1,
93
0.
27

R:
1.
30
1,
09

Rs
70
5,
62

Rs
13

04
.7

2
RS

15
30

.7
4

Rs
1.

79
3,

32

4.
5

Ou
lm
s
(ª

sm
a

ca
r)

To
u]

:
Rs

7,
01
3.
04

R;
52

45
14

R
i

3.
10

74
4

Rs
0.

00
11

1
R$

15
51

03
5

R$
7.

24
9.

65

,
Mó
du
lo

4
-E

m:
-r
g»
:
so
ci
ai
s
:

Tu
bi

lh
lm

s
,

En
ge
nh
eh
o

Me
câ

ni
ca

Sâ
ni

nr

 

   
 

 
 

  

 
   

En
ge

nh
ei

ro
ci
vi

l
1a

.
sn

nl
ur

En
g.
E
m

'z
is
1a

De
sa

nl
us

la
.

Pr
oj
el
is
la
M
m
"

ss
pz

mn
ua

a
em

Ju
ni

n!
Se
m

In
st
al
aç
õe
s

Pe
li

cu
lo

sl
ni

da
_

]
n
s

!
'

'i
a

,e
u-
to
s
m
m
m
o
s
.

"
1

m
u
m
u
:

.
Lu
cr

o
.,

Vª
!"

11
18
1

Va
la
r
(R
$)

A
-
C
u
s
t
a
s

!n
di

le
lo

s
6.
00
7:

R
$

1
D7
1
8
9

R
$

7
4
5
H
D

R
$

4
6
8
9
2

R
$

1.
09
7,
54

R
$

9
0
7
01

a
-L

uc
m

3.
99

%
RS

73
7
an

R$
51

3
41

Rs
32
2.
59

Rs
75
5.

04
R;

52
3
07

C
-
Tr
ib
ul
as

1
4
.
2
5
%

R
$

3.
26
9
4
5

R
2.

27
6.

21
5

R
$

1.
43
0,
30

R
$

3
.
3
4
7
71

R
$

2.
75
6,
56

(1.
1

.T
nb

Fe
de
ra

ls
9.

25
%

R$
20

05
.3

5
R

1.
39
5,
22

R$
57
7.
29

R$
20

53
.3

4
RS

1.
59
5

133
6.

1.
1

-
P
I
S

1
6
5
%

R
$

3
3
0
.
0
7

R
22
9,
51

R
$

M
L
!

R
$

3
3
7
9
7

R
$

2
7
9
.
3
0

C.
|.
2

-
C
O
F
I
N
S

7
.
6
0
%

R
$

1.
51

5.
21

R
1.
12
5,
68

R
$

7
0
7
,
9
3

R
S

1.
55
5,
95

R
$

1.
38
9
31

c.
2.

Tr
1h

.E
s1

aa
ua

ís
0.
00
%

Rs
A

Rs
«

Rs
-

RS
«

Rs
-

Tn
h.

 

»
Ar

qu
he

to
Ar
a

M
O

E-
CU

ST
OS

IN
UI
RE
T

,
SE

,
1
1
1
3
3
0

o
s

T
R
I
B
U
T
O

Ed
iª
ca
cã
es

E
d
m
c
l
ç
ã
g
s

Sé
ni
or

so
r-

Jn
ho

ra
s

En
ge
nh
al
m

Me
ca
ni
w
Sê
n
or

 

 

*s
e

w
a
r
m
s
)

vi
la
r,

(i
s;

V
Va

lo
r
(R
s)

 
 

 

    

 
 

 

 

5,
00
%

Rs
1.
03
5,
42

R$
72
0,
95

R$
45
3,
13
0

RS
10

60
.2

5
R$

u7
s,

zn
Rs

95
0.
01

1
3
3
.
1
4
5
a
n

an
nª

/.
Rs

10
31

40
R$

72
0.
95

Rs
45
3.
00

Rs
m
e
m
e

R$
87

62
0

R$
90

0.
01

C
4

A
(
3
0
t
h

Tr
ih

ul
os

(e
sp

ec
l

ca
l)

Ta
ta

l
-

RS
5.
01
0
73

Rs
5.
53
5
05

R5
2.
22
18
2

Rs
5.
20
0
29

as
42
97
54

Rj
4.

71
2

51

 

  

0.
00

94
Rs

-
Rs

-
Rs

-
RS

-
RS

-
Rs

»

  
 

 
 

  
 

  
 

  



P
R
O
C
E
S
S
O

N.
º:

23
07
20
47
50
7/
20
15
-5
2

P
R
E
G
Ã
O
E
L
E
T
R
O
N
I
C
O
S
R
P

N.
º
02
1/
20
15

A
N
E
X
O

I-
C

-
Q
U
A
D
R
O
R
E
S
U
M
O
D
O
V
A
L
O
R
M
E
N
S
A
L
E
A
N
U
A
L
D
O
S
P
O
S
T
O
S

-
D
E
P
T
º
P
R
O
J
E
T
O
S
/
P
R
A
,
D
E
P
T
º
P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O
F
Í
S
I
C
O
/
P
R
O
P
L
A
N

 

VA
LO

R
ME
NS
AL

QU
AN
TI
DA
DE

VA
LO

R
HO
RA

QT
DE
.

ES
TI

MA
DO

PA
RA

AN
UA
L
ES
TI
MA
DA

TI
PO

DE
SE
RV
IÇ
O

PO
ST

OS
DE
FI
NI
ÇÃ
O
DA

Pº
ãg

gª
Tg

DE
DE

HO
RA
S
PO
R

VA
LO
R
AN
UA
L
TO

TA
L

HO
RA

PO
ST

O
TI
PO

DE
PO
ST
O
 

 
[ª
]

[b
]

[e
]
=

[ª
]
x

[b
]

R$
18
.5
96
,4
0

R$
84
,5
3

0
R$

-
R$

22
.9

43
,5

2
R$

10
4,

29
0

R$
-

R$
15

.9
74

,3
5

R$
10

6,
50

0
R$

-
R$

16
.2
16
,2
1

R$
10

8,
11

0
R$

-
R$

10
.0
37
,2
2

R$
45

,6
3

26
40

R$
12
0.
46
3,
20

R$
23

.1
38

,1
6

R$
10

5,
18

0
R$

-

R
$

23
.4

92
,6

7
R
$

10
6,

79
2
6
4
0

R
$

28
1.

92
5,

60

1)
Ar

qu
it

.
d
e

Ed
'
i
c
a
ç
õ
e
s
Ju
ni
or

2)
Ar

qu
it

et
o
E

c
a
ç
õ
e
s
S
ê
n
i
o
r

3)
Ar

qu
it

et
o
E
d
I
f
I
c
a
ç
õ
e
s
S
ê
n
i
o
r

-
3
0
h
o
r
a
s

4)
Ar

qu
it

et
o
d
e
P
a
t
r
i
m
ô
n
i
o
S
ê
n
i
o
r

-
3
0
h
o
r
a
s

5)
D
e
s
e
n
h
i
s
t
a

Pr
oj

et
is

ta
M
a
s
t
e
r

6)
En

ge
nh

ei
ro

Ci
v

Se
ni

or
Es
pe
ci
al
iz
ad
o
e
m

Es
tr
ut
ur
a

7)
E
n
g
e
n
h
e
i
r
o

CI
VI
I
S
e
n
i
o
r
E
S
p
e
C
I
a
I
I
z
a
d
o
e
m

In
st

al
aç

õe
s

Hi
dr

os
sa

ni
tá
ri
as

8)
En

g.
El

et
ri

ci
st

a
Ju

ni
or
S
e
m

Pe
ri
cq
us
id
ad
e

 

 

     

COCOS-*O u

 

R
$

19
.4
14
,4
2

R
$

88
,2

5
2
6
4
0

R
$

23
2.

98
0,

00

R
$

27
.5

96
,3

3
R
$

12
5,
44

O
R
$

R
$

21
.2

89
,0

8
R
$

96
,7
7

2
6
4
0

R
$

25
5.

47
2,

80

R
$

8.
35

0,
19

R
$

37
,9

6
0

R
$

-

 

9)
En

g.
El

et
ri

ci
st

a
Ma

st
er
S
e
m

Pe
ri
cu
I.

10
)
En

ge
nh

ei
ro

M
e
c
â
n
i
c
o
Sê
ni
or

11
)
P
r
o
g
r
a
m
a
d
o
r
Vi
su
al

Gr
áf

ic
o
Sê
ni
or

  

 
 

x Qu o

  

TO
TA
L

|
4

|
|
R$

89
0.

84
1,

60
 

D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
V
I
A
G
E
N
S
I
N
C
L
U
Í
D
O
S
D
E
S
P
E
S
A
S
I
N
D
I
R
E
T
A
S
,
L
U
C
R
O
E
I
M
P
O
S
T
O
S
:

D
E
S
P
E
S
A
S

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E

V
A
L
O
R
U
N
I
T
A
R
I
O

T
O
T
A
L

12
)
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M

D
I
Á
R
I
A
S
P
A
R
A
D
E
S
L
O
C
A
M
E
N
T
O
D
E

B
E
L
O
H
O
R
I
Z
O
N
T
E
P
A
R
A
O
I
N
T
E
R
I
O
R
D
E
M
I
N
A
S
G
E
R
A
I
S

13
)
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
T
A
X
A
D
E
D
E
S
L
O
C
A
M
E
N
T
O

5
R
$
12

1,
75

R
$
60

8,
75

14
)
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
P
A
S
S
A
G
E
N
S
(
A
É
R
E
A
S
E
T
E
R
R
E
S
T
R
E
S
)

5
R
$
57
6,
71

R
$

2.
88
3,
53

  

5
R
$
22

6,
84

R
$

1.
13
4,
20

   

D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
C
R
E
C
H
E
IN
CL
UÍ
DO
S
D
E
S
P
E
S
A
S
IN

DI
RE

TA
S,

L
U
C
R
O
E
I
M
P
O
S
T
O
S

15
)
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
P
A
G
A
M
E
N
T
O
D
E
C
R
E
C
H
E
P
A
R
A
FA
IX
A

ET
ÁR
IA

D
E

o
A
6
M
E
S
E
S

5
R$

22
65
10
0

R$
13
.5
90
,0
0

16
)
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
P
A
G
A
M
E
N
T
O
D
E
C
R
E
C
H
E
P
A
R
A
FA
IX
A

ET
ÁR
IA

D
E

7
A
24

M
E
S
E
S

  

6
R
$
88
3,
23

R
$

5.
29
9,
38

 
  

 
  "
H
S

B
L
A
N
C
D
E
S
A
U
D
E

|
6

|
R
$

1.
90
4,
68

Í
R
$
11

.4
28

,0
8

\
V
Ã
E
O
R
G
L
O
B
A
L
A
N
U
A
L
I
N
C
L
U
I
N
D
O
D
E
S
P
E
S
A
S
C
O
M
V
I
A
G
E
N
S
A
T
R
A
B
A
L
H
O
;
A
U
X
Í
L
I
O
C
R
E
C
H
E
E
P
L
A
N
O
D
E
S
A
Ú
D
E

R
$

92
5.

78
5,

54

VA
LO

R
ME
NS
AL

R$
77

.1
48

,8
0

  

 

 

  
 

  
 


